Annotation.
Io. de Regiomontie.

Quando uolueris perscrutari de tempore in quo natus debet fortunari uel infortunari in diuicijs, debes considerare significatores, à quibus diuicias promittuntur, & in isto non debet esse simplex sermo, quia uidemus, q̄ unus homo infortunatus est in uno tpe in cæteris rebus,

ANTON. DE MONTVLM

& in eodē est infortunatus in alijs: et aliquando est infortunatus in uno anno in una re, in qua se impedierit causa lucri, et in alio anno erit fortunatus pro eadem re: Et aliquando natus continue erit infortunatus in una re causa lucri, & in aliqua alia erit continune fortunatus, unde debet Astrologus perpendere causas syderum, quae ista promittunt. Et est in hoc facto inuentus diuersus modus inuestigandi a lapidibus nostris. Istos modos efficaciores tangā, deinde ordinē dabo, qui uidetur in hoc seruādus. Et primus modus inuentus est ab illo perspicacissimo Ptolemæo, qui considerabat significatiōē diuiciarū, quē ut dixi supra, suscipiebat à loco partis fortunæ, & ipsam dirigebat ad corpora fortunarū uel ad corpora infortuniarū, secundum modum directionis, quē supra dixi in capitulo de directionibus, & uidebat tempus in quo ueniebat significator prædictus diuiciarū, ad corpora fortunarū uel infortuniarum, et iudicabat diuicias uel paupertatem nato, secundum quod dictus significator fortunabatur in dicto tempore à corpore fortunæ, uel infortunabatur à corpore infortunæ uel eorum radijs. Alius modus fuerat considerando dños triplicitatis & domus substatiæ, & primo considerando primū dñm, & si ipsum inueniebat fortūnatū, iudicabat diuicias nato in prima tertia eius uitæ. Deinde considerabat secundū, & secundū eius dispositionē bonā uel malā, iudicabat diuicias nato in secunda tertia parte uitæ suæ. Et si similiter considerabat dominū tertiae triplicitatis dicti loci, pro ultima parte uitæ suæ: similiter ecōtra, si erant infortunati. Et uisum est specialiter Aboali considerare dominos triplicitatis luminaris, cuius fuerit auctoritas tēporis nativitatis. Et si omnes erāt bene dispositi, iudicabat natū in toto tēpore uitæ eius diuicijs abundare. Et si erant infortunati, oppositum iudicabat, uidelicet miseriā & paupertatē. Et si quis ipso fuerit fortunatus, & alter infortunatus, iudicabat diuicias nato in tertia pte uitæ suæ, quæ est subiecta illi infortunato, & in alia tertia subiecta alteri infortunato, paupertatē & miseriā iudicabat natū habiturū secundū infortuniū dicti domini triplicitatis infortunati. Et consimiliter faciebat de domino triplicitatis remanente, et hoc faciebat, qd tota die uiderimus qd aliqui sunt multū fœlices in principio uitæ suæ, & ad paupertatē deueniūt in medio uitæ eius, uidelicet in secunda parte uitæ eius. Postea in ultima tertia parte eleuātur et dirant aliqui pauperes in principio diuites, in medio pauperes, in fine tantū qd quærunt uictū mendicādo. Et aliqui sunt, qui sunt diuites in principio & in medio, et in fine moriuntur in miseria & paupertate, et hoc secundū dispository ipsorum dominorum triplicitatis, secundū qd primus, secundus uel tertius fuerit fortunatus uel infortunatus. Omnes uero considerabat dominos triplicitatis loci Almuten inuenti ex locis quæ significant substantiam nato, & secundum qd ipsi fuerint bene dispositi uel infortunati, iudicabat consimiliter diuicias nato uel paupertatem. Et si unus fuerit bene dispositus, & alter infortunatus, iudicabat bonum in prima tertia parte illius infortunati, & malum in reliqua tertia alterius, & sic dicebat de reliquis, quare primus dominus triplicitatis dicti loci, significabat primā partē uitæ nati, & secundus secundam, tertius uero tertiam.

Alius

DE IUDICIIS NAT.

Ilius uero modus est inueniendi tempus, in quo natus debet diuicias accire, perspice significatorem diuiciarum, quae consideras, & uide si est orientalis uel occidentalis à Sole, & si fuerit orientalis, natus habebit diuicias in se-
 lectute, & secundū q̄b fuerit in principio orientalitatis, uel in fine, uel in me-
 io ipsarum, ita proportionaliter in tempore nati iudicabis, & hoc totum
 iscretioni reserua. Alius modus erat considerando significatorem sub-
 antiæ, à quo quæreris significatum, & uide si fuerit in ascendentे, significat q̄b
 atus habebit significatum prædictū in principio eius uitæ, uidelicet in in-
 ntia. Et si fuerit inter ascendens & medium cœli, significat q̄b habebit illud
 ieius pueritia. Et si fuerit in angulo medio cœli, habebit illud in eius adole-
 entia, id est, in statu eius uitæ. Et si fuerit inter mediū cœli & septimā domū
 abebit illud in senectute, in tempore quo speret finem uitæ eius. Hoc uole-
 at Haly, nec mentionem faciā in quartis, in terra, quia in sequens Ptolemæ
 m, q̄ uoluit, q̄b uita cōsistens p̄ medietatē cœli supra terrā, ita q̄b finis uitæ
 niebatur in septiā. Guido Bonatus cōsiderauit ex intentiōe eius dominos
 implicitatis domus substantiæ principaliter. Et quando significator erat ori-
 entalis uel occidentalis secundario augendo uel remittendo tempus habitū
 er dominū uel dominos triplicitatis secundæ domus, et tenuit hoc pro re-
 sula generali, sed deceptus fuit in hoc passu, nō perpendens ordinem sui p-
 essus, quia aliquando dabit diuicias nato per dominū partis fortunæ, ali-
 uando ex significatiōe secundæ domus, aliquādo ex dominis triplicitatis
 luminaris, cuius fuerit auctoritas, et præponebat dños triplicitatis secūdæ
 omus ad dños triplicitatis dicti luminaris. Quomodo ergo poterit nato
 dare diuicias in tpe p̄ dños triplicitatis secundæ domus, quādo fuerant in-
 fortunati, & dñi triplicitatis luminaris fuerāt significatores substatiæ eius,
 erat teneret, quādo significatio diuiciarum sumeretur à domo secūda, tenēdo
 us pcessum. Et dixi q̄b efficaciō et potiō est cōsiderare dños triplicitatis sub-
 statiæ dom⁹ q̄b alios, q̄a q̄b potiō est in natura alicuiō rei, potior est eiō effectū
 iudicio, ergo potiō secūdū eius dictū, debet quæreri hoc tps secūdū dños tri-
 plicitatis secūdæ dom⁹, q̄a potior est ps fortūæ in substatiæ q̄b secūda dom⁹,
 a ipse pponit in facto diuiciarum partē fortunæ substatiæ ad secūdā domū. Se-
 ido dicebat, q̄b si oēs dicti dñi triplicitatis fuerit infortunati, significabat q̄b
 atus toto tpe uitæ suæ indigebat, et in miseria semp uinet, secundū q̄b dicit
 Guido, si ps fortunæ et eius Almuten fuerint fortunati cū beneuola permi-
 tione malorū, & dictus Almuten recipiebat Almuten ascendentis, & sic u-
 erq; Almuten fortuna, et dñi triplicitatis omnes tres domus substantiæ fue-
 int infortunati, habebit tūc dicere, q̄b natuserit indigēs toto tempore uitæ eiō
 d est falsum, unde eius intentio nō est radicabilis in hoc facto, nec est com-
 leta. Sed in hoc pono ordinem obseruandū, nec à sapientum dictis supra
 euīabo, sed ordinabo & dilucidabo in hoc negocio de tempore diuiciarū
 & paupertatis quomodo debeat iudicari. Considera ergo significatorem à q̄b
 uæris diuicias nato, utrum fuerit Almuten secundæ domus, uel Almuten
 artis fortūæ, & utrū fuerit in angulo orientis, uel medijs cœli, uel in leptimo,
 uel

A N T O N . D E M O N T V L.

uel in quarto, uel inter ista loca. Cōsidera enim dominos triplicitatis secundæ domus maxime, & hoc principaliter, quando quæritur significatio diuiciarum à secunda domo, uel dominos triplicitatis partis fortunæ quando quæritur significatio ab ipsa. Et ut generalius loquor, quæras dominos triplicitatis illius significatoris qui promittit nato diuicias uel paupertatē. Hoc perspecto uideas an sit principalis significator de q̄ intendis, & sit orientalis uel occidentalis, hoc uiso, principalissime uideas si significator prædictus aspiciatur à bonis uel à malis planetis, uel applicuerit eis, quoniam oportebit te dirigere significatorē prædictū ad loca fortunarum, ad sciendum augmentum fortunū, & acquisitionem diuiciarum, & diriges ipsum ad corpora infortunarum, uel ad eorum radios, ad sciendum tempus amissionis & paupertatis diuiciarum nati, & hoc est principalius. Vnde cum uolueris iudicare tempus in quo natus debet acquirere diuicias, uel ipsas perdere, dirigis significatorem diuiciarū ad corpora fortunarum, uel ad eorum radios, & habebis tempus, in quo natus debet ipsas acquirere, & dirige dictū significatorem ad corpora infortunarū, et habebis tempus, in quo natus debet depauperari, uel ad miseriā deuenire. Et si talis significatio fuerit à secunda domo, tūc respicias dominos triplicitatis secundæ domus, & primo primū quia primus si fuerit bene dispositus, significat q̄ dicta dispositio habita, per directionem ad corpora fortunarū, erit in prima tertia intensior ac leuior, et cū minori labore nati acquirēdo, imo cū facilitate, si dicta directio p̄tendat tempus in prima tertia uitæ. Et si dicta directio fuerit ex aspectibus, uel ex constructione benignis, maximè cū receptiōe ubicūc̄z fuerit significator in figura uel orientalis uel occidetalis. Et si dictus dñs triplicitatis fuerit infortunatus, diminuit de bonitate dicti significati, nec ita leuiter uenit significatum prædictum. Si uero habueris directionē significatoris ad corpora infortuniarum, & dictum tempus ceciderit in prima tertia uitæ. Exempli gratia, & si primus dominus triplicitatis domus secundæ fuerit infortunatus, tunc poteris iudicare infortunium diuiciarum intensius, & miseracionem intensiorē. Sed si fuerit bene dispositus, mitigat in illa tertia parte uitæ. Si uero significatio diuiciarum fuerit sumpta pro parte fortunæ, & feceris directionē partis fortunæ ad corpora fortuniarum uel infortuniarum, tunc uideas dominos triplicitatis partis fortunæ, et quis ipsorum habuerit tempus directoris, iudica secundum dispositionem ipsius, quemadmodum dixi supra. Si uero habueris significationē diuiciarum ab Almuten partis fortunæ, & ipsius feceris directionem ad corpora fortuniarum uel infortuniarum, considera dominos triplicitatis loci eius, et quis ipsorum habuerit tempus directoris, & iudica secundum quod dictum est, hoc maxime erit et leuius, si orientalis significator, & locus significatoris in figura fuerint concordes in dicta ætate. Adiuuare in isto augendo & remittendo per dominos triplicitatis luminaris, cuius fuerit auctoritas temporis, quoniam primus habet priam tertiae uitæ, secundus secundam, tertius uero tertiam. Et nota pro generali, quod debes considerare dominos triplicitatis loci significatoris direc-

cti ad

D E I V D I C I S N A T.

eti, ad corpus fortunæ uel infortunæ, & locum signicatoris in figura, & orientalitatem & occidentalitatem ipsius, & etiam dominos triplicitatis lumenarum, cuius fuerit auctoritas, omnia permiscendo, & continue reserues significatum temporis directiōis. Si uero tempus, in quo natus debet habere diuicias uel paupertatē, nō poteris per directionē inuenire, q̄a in figura natuitatis signicator nulli permiscetur, tunc debes facere directiones in reuolutione natuitatis ad corpora fortunarū ipsius signicatoris, & adiuuabis te per profectiones signicatorū ad loca fortunarum uel infortuniarum, et etiā per significationem sumptam à figura reuolutionis, quod totum patebit in particula reuolutionum natuitatum. Sed si in figura natuitatis uolueris tempus intensius diuiciarū iudicare, considera hoc q̄ dicā, uidelicet, q̄ si signicator fuerit bene dispositus, significat ex se diuicias nato, à principio usq; ad finem uitæ, maxime ex se significat in illa ætate, q̄ significauerit secundū eius esse in figura, & secundū quod fuerit orientalis & occidentalis. Nam si fuerit dictus signicator in ascendente, & orientalis à Sole, ex se significat diuicias, & maiorem gradum habere in infantia, & in eius principio uitæ. Si uero fuerit in medio cœli, significat ex se quod habebit diuicias, & ipsas acquireret in media eius uita. Si uero fuerit in septima, si significat q̄ ipsas habebit in medietate finis uitæ, ppe finē ætate. Et si fuerit in quarta occidentalī, habebit ipsas in fine uitæ. Considera ergo in isto orientalitatē & occidentalitatē dicti signicatoris, et auge uel remitte de dicto tempore significato, & si dictus signicator inter prædicta loca, scilicet inter unū angulum & alium, ita proportionaliter iudicabis de tempore, in quo natus à significatore ex se debeat diuicias habere præcipue. Hoc uiso debes considerare dominos triplicitatis, domus substantiæ, si ab ipsa domo substantiæ accipitur significatio diuiciarum, uel considera dominos triplicitatis, præcipue loci Almuten ipsius domus secundæ. Secundo si dictus almuten secundæ domus significauerit diuicias ipse solus, uel dominus triplicitatis fortunæ, si ab ipsa fuerit sumpta significatio, uel dominus triplicitatis eius Almuten, si fuerit principalis signicator, & sic de cæteris. Tunc uideas dictum dominum primum triplicitatis, nam si fuerit bene dispositus, significat diuicias ac bonum esse acquisitionis diuiciarū in prima tertia parte uitæ nati, & hoc duplū cetero primo secundū naturam et significatū eius, deinde secundū significatū naturæ Almuten. Si uero fuerit infortunatus, diminuit significationē naturæ Almuten, et ponit indigentia secundā naturā suam in prima tertia parte uitæ. Etiā considerabis secundū dñm triplicitatis eodē modo, nā si fuerit infortunatus, significat in secunda tertia uitæ nati bonam dispositionē & acquisitionē diuiciarū, ratione naturæ, et sui loci, & secundū naturā dicti signicatoris in dicto tempore, & consimiliter respicies & dices de tertio domino triplicitatis. Sed si omnes domini triplicitatis fuerint male dispositi, ponūt indigentiam nato ratione eorū signicatorum, & remittunt pro omni tempore significationem dicti signicatoris. Similiter si signicator fuerit male dispositus, & domini triplicitatis bene, remittunt eius maliciam, & ille re-

mittit plus in tempore suoq; finem fortunæ, & ille auget infortunii in tempore suo, qui fuerit infortunatus permisso augendo uel remittendo dominos triplicitatis luminaris, cuius fuerit auctoritas tempore nativitatis augendo uel remittendo. Et sicut dixi, quod dupliciter augetur significatio domini triplicitatis ratione significatoris, ita dupliciter diminuit, si fuerint infortunati. Perpende igitur Omnia supradicta & subtili mente considera in omnibus significationibus, quia diuersis modis diuersisq; temporibus nato proueniunt diuiciæ & miseriae, quia ratione unius loci miseriam in uno tempore, ratione alterius diuiciæ in eodem, et aliquā in diuersis tempibus, q; a tua discretioni referuo, q; a in omnibus dicere esset prolixitas sermonis.

Per quem modum diuiciæ uenturæ sint.

Sollicite quæritur ab Astrologis, de quibus rebus, & de qua arte, & p; quem modū debet natus lucrari uitum eius, ac eius diuicias, ac quæritur ab eis, in qua re natus debet habere fortunum lucrandi & uiuendi, & de quibus rebus natus se debet custodire, ne perdat eius diuicias, & q; non impedit se de dictis rebus lucrandi, & quia in dictis rebus erit infortunatus: uel si non fuerit infortunatus, saltem sciat q; non habet influxū contrarium in aliqua re, ex qua debet prouenire lucrum & utile nato. Notare debes, q; aliquā natus habet infortuniū in una re, & ex ipsa habet lucrū uno tempore, & alio tempore non, aliquando habebit continue fortuniū ex eadem, & aliquādo si natus se impedierit in aliqua re certa data causa lucri, & utilitatē, ipse continue recipiet damnum ratiōe illius rei, & continue erit in ipsa infortunatus. Cum ergo uolueris hoc scire, hoc quæritur à multis & diuersis locis. Si enim uolueris scire in quo natus debet esse fortunatus, & aliquā utilitatē habere, cōsidera significatorē utilitatis & lucri, quē habuisti in capitulis p̄cedētibus, uel significatores si plures fuerint, et in quibus dominibus figuræ sint, & utrū, si habuisti diuicias p̄ nato, eo q; direxisti dictos significatores ad corpora fortunarū, tūc secundū naturā domus iudicabis nato diuicias siue lucrū. Et q; multi sunt significatores et partes cœli, q; p̄mittunt diuicias uel lucrū nato, & ipsorum malas dispositiones infortuniū & paupertatem & indigentiam. Cōsidera ergo oēs p̄dictos, & in quibus dominibus figuræ sint, & iudicabis secundū res significatas p̄ illā domū in nato damnū et amissionē lucri & diuiciarū. Et p̄ istū modū poteris dicere nato, in quib; rebus debet esse fortunatus, & in quibus rebus infortunatus, & habere damnū in diuicijs & lucri eius. Si uero continget q; aliqua ex p̄dictis significatoribus essent fortunati in una domo, & aliquā infortunati essent in eadem domo, tu debes in hoc cōsiderare, & dicere nato diuicias siue lucrū, p̄ modū & naturā significatorū fortunatorū de dictis rebus significatis p̄ dictā domū secundū naturā & modū significatorū infortunatorū, infortuniū. Stat emi q; hoc tota die, q; unus natus lucrabitur de una re p̄ unum certū modum & ordinem.

D E I V D I C I I S N A T.

ordinē, & si impedierit de eadē re p̄ aliū modū de re, et ordinē prædictū, ipse recipiet dānnū, et uane suos lōbores expendit. Cōsidera ergo hoc p̄ tuam industriam, distingue, & referas significata nato, quia erit subtile iudicare, et utile multū perpēdet, et planetas fortunatos uel infortunatos p̄ aspectū uel p̄ corpus dictos lignificatores, et in quibus domib⁹ figuræ, et locis signorum sint, et iudica nato augmentū lucri uel diminutionē, uel dānnū, & hoc secundū naturā domus in qua ceciderit, et p̄ modū significatū p̄ ipsor⁹ loca et hæc mēti teneas. Nam si significator, q̄ p̄mittit lucra & utilitatē fuerit in prima domo fortunatus, maxime receptus à dñō ascēdētis, uel à planeta multū dignificato in ascēdente, significat q̄ nat⁹ habebit de leui lucra et diuicias, et hoc ratiōe suae industrie et laboris. Si uero fuerit infortunatus ibi, nec receptus, significat quod ipse habebit dānnum in hoc, et erit infortunatus in reb⁹ p̄curatis in sua industria et labore suo, et q̄a ipse consumet et destruet eius lucrū. Si uero alijs significator⁹ fuerit in secūda domo fortunatus ac recept⁹ maxiē, significat q̄ nat⁹ habebit lucrū et diuicias, ac utilitatē, ratiōe mercator⁹, uel recipiet lucrū ratiōe suar⁹ pecuniari⁹, eo q̄ cū ipsis lucrabit, uel recipiet lucrū secundū naturā rei significatæ p̄ secūdā domū. Sed si fuerit infortunat⁹, significat dānnū et infortuniū nato in dictis reb⁹. Si uero significator fuerit in tertia domo, significat q̄ nat⁹ acqret diuicias, et habebit lucrū et utilitatē ratiōe tertiae dom⁹, eo q̄ recipiet lucrū, ratiōe fratrib⁹ uel foror⁹, uel cōsanguineor⁹ eius, uel ratiōe rei ecclesiasticæ, uidelicet q̄ erit p̄curator rerū ecclesiasticar⁹, uel ratiōe p̄bendarū, et his similibus, uel q̄a alius religiosus, uel episcop⁹, uel his similibus, unius uel duor⁹ dierū, uel q̄a mercabitur circūq̄, uel alicuius alterius rei significatæ p̄ tertiam domū poterit habere utilitatē. Similitē si fuerit infortunat⁹, significat dānnū et indigētiam, ac infortuniū in istis reb⁹ nato. Si fuerit in quarta domo fortunat⁹ dict⁹ significator, uenit nato lucrū, ratiōe pentū uel prædecessor⁹, uel ratiōe laboris terræ, uel fornar⁹ operationibus, uel ratiōe plantatiōe arborū, uinea‐rū, et ædificationis domorū, uel palatiorū, uel q̄a inueniet aliquē thesaurū, et in his q̄ fuerint significata per quartā domū. Si uero fuerit infortunat⁹, dices infortuniū ac dānnū et indigētā nato ratiōe dictarū rerū. Si dict⁹ significator fuerit in quinta domo fortunat⁹, habebit utilitatē et lucrū, ratiōe filiorū, uel ratiōe donationū, uel ratiōe paruorū itinerū, uel triū uel quatuor dier⁹ si fuerit mercatus pro his, uel ratione tabernarū, & his similiū de quinta domo. Sed si fuerit infortunatus, natus habebit dānnū et indigētā ratiōe dictarū rerū. Sed si fuerit in sexta fortunatus, nō cōsiderādo infortuniū, ratiōe domus, sed si fuerit in aliqua suarum dignitatum de maioribus directus, & receptus, saluus ab alijs impedimentis, significat quod natus lucrabitur ratione seruorum uel ancillarum, & ratione animalium paruorū, ut pecudū et arietū, porcorū, uel his similiū, uel ratiōe in carcerator⁹, uel in alijs rebus significatis per sextā domum. Sed si fuerit infortunatus, dices oppositū nato de p̄dictis reb⁹ tā lucri q̄z nativitatis eis. Si uero in 7 domo fortunat⁹, significat q̄ nat⁹ recipiet lucrū ratiōe uxor⁹ uel mulier⁹, uel ratiōe participa

A N T O N . D E M O N T V L .

participationis sociorū, uel quia lucrabitur ratione guerrarū, uel litiū, & his similibus. Sed si fuerit infortunatus, significat infortunium ac damnū nato in dictis rebus significatis per septimā domum. Sed si fuerit in octaua domo fortunatus, significat utilitatem & lucrum nato, ratione mulierū, uel ratione diuiciarū rerū mortuorū, & his similī. Sed si fuerit illic infortunatus, dices oppositum. Sed si dictus significator fuerit in nona domo fortunatus, significat q̄ natus lucrabitur ratione rerū ecclesiasticarū, uel ratione magnorū itinerū, quia mercabitur ad longas partes, uel faciet mercari, sicut factū Ianuenses & Veneti. Sed si fuerit illic infortunatus, significat q̄ expēdet, & damnū recipiet ratione magnorū itinerū, et ratione rerū ecclesiasticarū, eo q̄ multā expendet in itineribus, & in his damnū recipiet. Sed si fuerit in decima fortunatus, significat q̄ habebit lucrū et diuicias, & utilitatē, ac uicīū à regibus & dominis, uel quia erit rector ciuitatū uel castrorū, & his similibus. Sed si fuerit illic infortunatus, dices oppositū in dictis reb⁹, q̄a erit infortunatus. Sed si fuerit in undecima fortunatus, significat nato diuicias, lucrum et utilitatem, ratione suorum amicorū, uel ratione baranorū & cōfiliariorum regis, et his similiū, uel in alijs rebus significatis per undecimā domū. Sed si fuerit illic infortunatus, dices infortuniū nato ex pte prædicta. Cum fuerit significator fortunatus in duodecima, intelligēdo eius fortunum, sicut dixi de sexta domo, significat q̄ natus habebit utilitatem et lucrum, ratione inimicorū, maximē occulitorū, eo quod per guerras & de prædationes, & spoliationes, uel accusationes ipsorū, eo q̄ accusabūt ipsum regi uel domino, de aliquo maleficio ita, quia rex donabit sibi bona inimicii, uel quomodo cuncte habebit hanc rationē inimicorū, uel ratione magnorum animaliū, equorū, boū, camelorū, & his similiū. Sed si fuerit infortunatus, dices nato indigentia & damnū, ratione omnium prædictorum. Sed si uolueris scire, si natus licite ac iuste debeat diuicias acquirere, considera significatōre ipsarū; Et si fuerit Saturnus bene disposit⁹ & fortunatus, natus iuste & ponderato animo ipsas acquiret, tamē cū cauda alicuius fraudis uel mendacij. Sed si fuerit infortunatus, natus acquiret illas illicite. Sed si significatio diuiciarū fuerit in domibus Saturni, significat q̄ natus acquiret diuicias ratione languoris et angustiæ, & rerū antiquarū, & cum prodimento & animo maligno, uel ratione rusticorū, uel seruorū, uel ancillarū, uel hominum prosectorū ætate, & uilium personarū, et cum his acquiret diuicias. Iupiter significator diuiciarum bene dispositus, significat q̄ natus acquiret diuicias iuste, cū omni æquitate et rectitudine. Sed si fuerit infortunatus, diminuas et remittas secundū maliciam quam habebit. Si significatio diuiciarum fuerit in loco Iouis, natus acquiret diuicias, ratione rerū iustarū et ecclesiasticarum, & in omnibus rebus in quibus est honestas & religio, et habebit ipsas ratōe nobilium, et suorū maiorū, & ratione sapientum, et iudicū, et decretalistarum, episcoporū, et similiū, et cum his sit conuersatio nati. Mars fortunatus significator diuiciarum, significat q̄ natus acquiret diuicias quodammodo licite, tamē cum permixtione fraudis & de prædationis diminu-

diminute. Sed si infortunatus, significat quod natus non licite, et iniuste, ac maligne ipsas habebit. Sed si dicta significatio fuerit in domibus Martis significat quod natus acquiret diuicias ratione deprædationis, et ratiōe guerrarum, et rixarum, litiū ac discordiarū, ac ratione furti, ac ratione ablationis. Si uero significator fuerit Sol, et fuerit bene dispositus, significat quod natus licite cum magno et famoso modo habebit diuicias. Sed si fuerit infortunatus, significat quod habebit illicite, et quod erit hoc palam, nec multum curabit de gentibus, qui de hoc ipsum uituperent.. Si uero dicta significatio fuerit in locis Solis, significat quod natus habebit diuicias, ratione regiminis, aut aliqui potestate, ut dominij uel consiliij. Venus fortunata significatrix diuiciarum nati, significat quod natus acquiret diuicias iuste, ac animo amicabili, & benigno, ac blandissimis & placabilissimis uerbis. Sed si fuerit infortunata, totum significatū prædictū corrumpitur. Sed si dicta significatio fuerit ex domibus & locis Veneris, significat quod natus acquiret diuicias, ratione dominarū, uel bene sonandi, uel bene iudendi, uel tenendo hospicia, ut tabernas, & similia, in quibus opera Veneris exercentur. Mercurius significator diuiciarū bene dispositus, significat quod natus licite ac animo subtili, & industrioso & sollicito perquiret diuicias. Sed si fuerit infortunatus, significat quod natus illicite & cū multis uis mendosis acquiret. Sed si dicta significatio fuerit in domibus & locis Mercurij, significat quod natus acquiret diuicias, ratione scripturæ & scientiarum, et ratione mercantiarum, & ratione Geometriæ & picturæ, & his similium. Luna significatrix diuiciarum fortunata, significat quod natus licite ac iuste cum animo claro, p. lucrum, & mercatum acquiret diuicias. Sed si fuerit infortunata, dices oppositū. Sed si dicta significatio fuerit in locis Lunæ, significat quod natus acquiret diuicias ratiōe itinerū & mutationū, & rebus in quibus est subita mutatio. Et nota significatorū significata potes scire, si licite uel illicite, natus debeat diuicias acquirere, & p. loca significatorū significationū p̄dictarū potes scire, ratiōe quam rerū & hoc debeat habere, unde stat bene quod respectu eiusdem rei potest fieri lucrum, licite uel illicite, & sic de alijs. Notandum quod tu debes uidere et perpendere homines, qui subiecti et constituti planetis, in quorum locis est significatio diuiciarum. Nam si fuerit in domibus Martis, erit cum hominibus capitanijs armorum & armigeris. Et cum est in domibus Solis, cum regibus, dominis &c. & sic consimiliter dices de alijs planetis.

Cap. XI. De morte.

Qui in hoc capitulo de morte tractat, et dicit: Si in gradu octauæ fuerit infortuna impedita, non in domo sua uel exaltatione, nec coniuncta alicui fortunæ, significat malam mortem. Malitia tamen remittetur, si infortunia et impedimentum huins infortuniae remissum fuerit. Si infortuna existens in octaua, recipitur à fortuna, quæ sit domina ascendentis, natus erit occasio sue mortis. Item quamvis infortuna non sit in ipso gradu octauæ, irra-

Annotat.
Io. de Re
giomôte.

ANTON. DE MONTVLMO

dicit tamē eum per medietatem sui orbis accedendo ad eum per motum diurnum, iterum malam mortem enunciabis. In illis semper accipit planetam, qui est in ipso gradu octauæ per corpus aut per dimidium orbem sui luminis, & præponit eum ipsi Almuten mortis. Si in gradu octauæ non fuerit fortuna uel infortuna, tunc si Mars fuerit significatus in domo mortis, per dominum uel exaltationem, & fuerit peregrinus male dispositus in duodecima, & dominus ascendentis peregrinus corporaliter iunctus Saturno. Deinde uadat ad coniunctionem corporalem Martis, natus interficietur a suis inimicis. Si dominus ascendentis fuerit combustus a Sole, & ab ipso separatus, uadit ad coniunctionem Saturni retrogradi existentis Almuten mortis, erit mala mors nato. Si enim fuerit in signo aereo, strangulabitur uel suspendetur. Item si in gradu octauæ non fuerit fortuna uel infortuna, aspice ad Almuten mortis, qui accipitur ex gradu ascendentis & eius domino, ex octaua & eius domino, a parte mortis & eius domino, ab octauo loco a Sole & eius domino, ab octauo loco a Luna & eius domino, a domino primo triplicitatis anguli terræ, a domino termini gradus septimæ, secundum qualitatem huius Almuten, iudica qualitatem mortis. Directio sola nunq; interficit, nisi consentiat Alcoceden, & significatio octauæ domus, quamvis Ptolemaeus aliter sentiat. Adducit aliquas experientias suas contra Ptolemaeum & Haly Abenragel.

Saturnus si fuerit solus significator mortis, uel fuerit in gradu 8 significatus, uel non fuerit significatus, & fuerit ibi, uel fuerit Almuten mortis alibi, & fuerit bene dispositus, significat mortenato, propter infirmitates lögias, ex frigiditate & siccitate, uel ex nimia cōsumptioe, ut tabe, charasmone, & etiā propter dolores cōtinuatos & longos, uel propter ethicam, uel ex passione morigidū uel pthisi, uel ex egredituribus uulnus uel ipsius oris, aut solutiōe uentris, a febre quartana, quæ multū cōtinuauerit debilitādo uirtutē, ex qua sequitur mors. Sed si Saturnus fuerit infortunatus cū conditionibus supradictis, significat malā & turpem mortē, mortē ex ruina, nam cadet aliquid supra natū, si fuerit in signo terreo. Et si fuerit in signo aquo, significat submersionē in aqua. Et in aereo, significat q; strangulabitur uel suspendetur. Cōsidera itaq; signa in quibus fuerit: considera domum in quam ceciderit, propter causam mortis, & planetas sibi coniunctos per aspectum uel corpus, & omnia permiscebis. Iupiter solus dispositor mortis, se fuerit fortis & saluus a retrogradatione & combustionē, Haly dicit, q; mors erit propter infirmitates pulmonis, & sputum sanguinis, uel propter dolorem cordis, uel ex aegritudine epatis, uel propter bibere nimium uinum &c. Traxit ex Ptolemaeo, Haly & Aboali.

Significatum præsentis domus est multū considerandū, quia tractat de morte, & modo mortis nati, et uere Omnes q; uolunt iudicia per nativitates magis sollicite respiciunt de morte, & plus pōderāt q; significatū alicuius alterius domus, et merito, q; mors est omniū terribilissimū et ultimū. Vnde Astrologi boni, qui uerā mortem natorū inueniūt, magnā famam recipiunt. Et licet a sapientibus tractatū fuit de morte, tamē satis confuse, permiscendo significat debilia mortis cū fortibus. Vnde de leui potest Astrologus inexpertus errare, tamen ego eligam uerā sententiam eorū, et infallibilem modū, per quē tempore meo fui expertus, maximè per nativitates illorū, q; iam ab hoc seculo præterierūt, et maximè eorū q; terminauerunt mala

D E I V D I C I I S N A T.

mala morte, unde firmiter sumo audaciam iudicandi, quia firmissime ue-
 rificabis in iudicio tuo, secundū q̄ infra subiungam. Habita itaq; præcisa fi-
 gura nativitatis, cōsiderabis cito utrū in gradu cuspidis octauæ, scilicet octa-
 uæ domus, fuerit aliqua infortūa impedita, nec fuerit dicta infortuna digni-
 ficata de domo uel exaltatione in dicto loco, nec secum corporaliter fuerit
 coniuncta aliqua, uel per aspectum beneuolum sufficientem leuare infor-
 tunium dictæ infortunæ, tunc significat q̄ natus mala & uituperabili mor-
 te morietur, nec ualebit sibi bona dispositio Almuten mortis, quia talis na-
 tus firmiter mala morte migrabit. Sed si dicta infortuna esset ab uno plane-
 ta forti recepta, & dictus planeta esset beneuolus, nec fuerit dominus ascen-
 dentis, & remittetur mala dispositio mortis. Sed si dictus planeta recipiens
 fuerit dominus ascēdētis, maxime si fuerit infortunatus, significat q̄ natus
 iste erit causa suæ interfectionis, mala & uituperabili morte. Si uero dicta
 fortuna esset in gradu octauæ, & fuerit retrogradus, & dictus gradus fuerit
 dñs uel exaltatio sua, & dominus ascēdētis esset luminare, cuius est auctori-
 tas, & infortunatum, et ex opposito, uel ex quadrato dictæ infortunæ ap-
 plicuerit, natus mala & turpi morte migrabit. Cumq; infortuna non fu-
 erit in dicto gradu, sed fuerit ita prope dictum gradū octauæ, quod ipsum
 irradiet per medietatem sui orbis, maxime si dicta fortuna uadit ad dictum
 gradum, per motum circuli diurni, quoniam illud idem poteris iudicare
 de mala morte nati. Cuncq; fortuna fuerit in gradu octauæ, uel corporaliter
 proiecerit radios suos per medietatem sui luminis in dictū gradū, & dicta
 fortuna fuerit fortis, uel ex forti loco, & fortis esse per aspectum beneuo-
 lum, dictum gradum octauæ irradiauerit, & eius influxus fuerit debi-
 lis, etiam fortuna existentis ibi remouet malam mortem dictæ infor-
 tunæ. Si uero fortuna fuerit in octaua remota per orbem sui luminis
 ab ipso gradu octauo figura existente præcisa, sed si fortuna fuerit domina
 domus uel exaltationis in gradu octauo & fuerit ibi, & nec fuerit aliquo
 modo infortunata, remouet mala dispositio mortis ab ipsa. Cūq; gradus
 octauæ fuerit fortunatus per corpus fortunæ bene dispositæ, uel per corp⁹
 fortunæ prædictæ irradiatuſ fuerit, saltem per medietatem eius orbis, non
 potest natus via aliqua mala morte finiri, supposito quod Almuten mor-
 tis fuerit infortunatus. Sed stante mala dispositiōe Almuten mortis gradus
 octauæ poterit infortunari per aspectus malos infortunarum ad ipsum,
 quia remitti poterit influxus fortunæ existētis in eo q̄ natus morietur, et du-
 bium erit si natus terminabitur bona morte. Exemplū cuiusdā nativitatis
 mihi datæ per dominū Mantuæ, et erat nativitas uiri, nec mihi dixit cuius
 erat, nec dixit si uiuus erat uel mortuus, & facta figura, consideraui q̄ natus
 pertransiuit annos nutritionis, et inueni partem fortunæ ibidem, & Iupi-
 ter erat Alcocoden in quarta, & erat in ascendente 16 Cancri, & secunda
 domus 7 gradus Leonis, tertia domus 29 Leonis, quarta domus 23
 Virginis, & quinta domus 3 Scorpionis, & sexta dom⁹ 11 Sagitarij. Sol 4
 Aquarij Mars 6 Aquarij. Mercurij 11 Aquarij, ita q̄ isti tres erāt in Aquario.
 Saturnus

A N T O N . D E M O N T V L M O

Saturnus 23 Libræ in quarta. Caput draconis 5 Libræ. Venus 25 Capricorni. Iupiter 25 Virginis. Luna 5 Geminorū in 11 domo. Sed quia Saturnus erat Almuten mortis, licet in quarta bene dispositus, sed quia illi tres infortunæ erant uirtually in gradu 8. & omnes significatores in aereis signis, iudicauit natum fuisse mortuū in bestia, uel fuisse strangulatū, uel suspēsum, & fuit suspensus, & dixi tempus mortis eius. Vnde dictus dominus Mantuae miratus est nimis, quia ipse met fecit ipsum suspendi, & nō ualuit sibi bona dispositio Almuten mortis, & sic in alijs nativitatibus. Si uero in domo mortis per domum uel exaltationem in gradu octauo non fuerit fortuna uel infortuna, tunc uidebis si Mars fuerit significatus in domo mortis per domum uel exaltationem, & fuerit peregrinus & male dispositus, & fuerit in domo duodecima, & dominus ascendentis fuerit peregrinus, & corporaliter iunctus Saturno, deinde uadit ad coniunctionem corporalē Martis in dicto signo, significat q̄ natus debet interfici à suis inimicis, nec sibi ualebit in differentia Almuten mortis, & licet non fuerit dominus ascendentis iunctus Saturno, sed in malo loco iungatur corporaliter Marti, quia significat etiam mortem per ferrum. Sed si fuerit dominus ascendentis cum hac dispositione dicta infortunat⁹ à Saturno impedito, & Saturnus fuerit ex dominis octauæ, quia significat mortem ex poenis longi tormentis, uel carceribus, uel submersione, uel ruina, uel casu secundum dispositionem loci in quo fuerit. Cum dominus ascendentis fuerit cōbustus à Sole, & ab ipso sit separatus, & uadit ad oppositionem Saturni & Almuten mortis, quoniā significauerit malam mortem nato, qui si fuerit in signo aorio, significat q̄ natus strangulabitur, uel suspendetur per mandatum domini, uel suorum consanguineorum maiorum &c. Pars uero mortis accipitur in die & nocte à Luna in gradum & minutum domus octauæ, & superadditur quācum ambulabat Saturnus in signo suo, & projectur ab initio signi Saturni. Vnde si in gradu octauæ non fuerit fortuna uel infortuna, tunc sollicite uidendū est de Almuten mortis, qui inuenitur ex gradu ascendentis et eius domino, à domo octaua & eius domino, à parte mortis & eius domino, ab octauo loco à sole et eius domino, à domino primo triplicitatis anguli terræ, à minuto gradus 7 domus, tunc ille, qui numero habuerit plures dignitates in omnibus his locis, ille erit Almuten mortis. Qui si fuerit infortuna impedita, à nullo planeta beneuolo subleuata, significat malam & turpem mortem. Si uero dictus Almuten fuerit fortuna & fuerit bene disposita, significat bonam mortem, prout dicam infra de modo mortis. Cū uero fuerit Mars Almuten domus mortis, et fuerit iunctus corporaliter capiti Algol, significat interfectionē natū, posito etiā q̄ fuerit ipse Mars dominus ascendentis. Sed si fortuna de bono aspectu et forti loco aspexerit dictum locum, uel fortuna bene disposita fuerit in gradu octauæ, tollit malam significationem ipsius. Cumq; luminare temporis ex opposito coniūgitur Saturno, significat malam & turpem mortem, maximē si Saturnus fuerit significatus in 3, & luminare prædictū in ascidente. Sed si luminare &

D E I V D I C I I S N A T.

& Saturnus nō fuerint significati in dictis locis, et aliqua fortūa cōiungatur, uel aspexerit aliquā p̄dictori, uel fortūa fuerit in gradu 8, fortuna, non finiet mala & turpi morte. Et licet supradicta sententia fuerit Ptolemæi, uidelicet q̄ si luminare tempis oppositū fuerit Saturno, significat malā mortem, nō est uera expientia, nisi habuerit cōditiōes q̄s supius declaraui. Cūq; 8 fuerit Capricorni, nec ibi fuerit fortuna, fuerit q̄ Mars in Cācro, et Saturnus in Leone, moriēt natū mala morte, uidelicet uulnere, & his similib; supposito q̄ alter planeta esset Almuten mortis. Dixit Ptolemæus, q̄ cū in natuitate aliqua Saturnus fuerit in medio cœli et luminare tēpis oppositū fuerit sibi, et nulla fortuna fuerit in octaua, nec aliqua fortuna aspexerit ipsum, significat natū mala morte finiri. Vnde si fuerit in signo aquæ, submerget in aqua. In signo terreo, moriēt ex ruina. In signo humano et aereo, suspen detur, et sic de alijs singns, & hoc significatū non est uebz, nisi luminare tēpis fuerit significatū in ascēdente de domo uel exaltatiōe, uel si Saturnus eodē modo significatus in domo mortis, sed stāte cōditioē quā dixi, uidelicet cū Saturnus fuerit significat̄ in octaua, & luminare tēpis in ascēdēte, et aliqua fortuna bene disposita fuerit in gradu 8, uel ipsum irradiauerit corporalit̄ p̄ medietatē sui luminis, uel q̄ fortūa bene disposita aspiciat Saturnū, maxie cū receptiōe, significat q̄ natū nō moriēt dicta mala morte, sed cadit in periculū dictæ dispositionis malæ mortis, tamen euadet. Fuit enim intentio Ptolemæi, q̄ natū mori debet p̄ directionē Hyleg, ad loca interfectoria, put sus pra tactū fuit, et hoc habuit pro regula generali. Salua reuerētia sua inueni in pluribus natuitatibus Hyleg fuisse directum, & habuit conditiones interficiendo, quas dixi, tamen non fuit mortuus, cecidit tamen in periculum. Directio qdem natū interficere, non potest, nisi in fine annorū Alcoco den, tūc em̄ natū moriēt in fine dicti tēpis tale morte, q̄lis dictata fuit p̄ directionē. Si directio fuerit cōcors cū illo tēpe supposito, & significatū 8 dom⁹ fuerit cōcors cū prædicto significato. Si vero nō fuerit cōcors, remitte significatū octauæ, ratiōe directiōis semp̄ servādo significatum octauæ, fortissima debet et intēcio & multū debilis significatio octauæ, quādo procederet significatū directiōis p̄p̄ magnū infortuniū octauæ, nō moriēt natū mala morte, nisi esset in fine tēpis Alcocoden, ubi significatū directiōis inciperet, et significatio octauæ nō posset tollere, tunc moriēt modo mortis composito. Sed si mala directio in fine tēpis p̄dicti interueniret, moriēt natū significato octauæ dom⁹. Veruntamē posset directio esse ita fortis, et Alcocoden esse ita debilis cōsentiente reuolutiōe natuitatis, et p̄fectiōe in signo 8 dom⁹ esset ita debilis et indifferēs, q̄ natū morietur ratiōe directiōis, et hoc rarissime, licet ipse posuit p̄ regula generali. Dixit Haly Abenragel, q̄ si dñs triplicitatis primus octauæ dom⁹ fuerit bene dispositus, significat q̄ natū morietur in diuicijs & honore, tamē reperi falsitatē et merito, q̄a in quadā natuitate Aquarius erat in octaua, et Saturnus dñs triplicitatis prim⁹ in Libra in 4 domo bene disposit⁹, tamē nat⁹ fuit suspēsus, unde nō cōfidas solū in illo dicto de dñs triplicitatū, q̄a bona uel mala dispositio sua adiuuat uel minuit alios

A N T O N . D E M O N T V L M O

principales magis significates, licet possit esse in differētia aliorū significato rū tāta & sua significatio ita manifesta, q̄d de suo significato faceret ad apparētiā. Et cōsimiliter intelligas de alijs significatiōibus, nō ita principalibus in significādo. Cōsimiliter dixit, q̄d qñ signū 4 domo fuerit fortunatum, et dñs eius in domo & termino fortūæ, significat natū mori bona morte. Vidi in quadā natuitate signū Sagittarij esse in quarta, cuius dñs erat in Tauro. s. in 8. quāuis in Sagittarij erāt radij trini Saturni, tamē nat⁹ fuit mortuus incus ad pœnas ab inimicis ej⁹, unde licet 4 domo significet finē rerū, tñ figura sumpta de morte ab ipsa domo, est debilis & firma q̄d signū sumptū ab s domo, sicut dixi de dño triplicitatis octauæ, ita intelligas de alijs nō principa libus significatorib⁹, sicut de pte mortis et eius dño de gradu 7 &c. Bene tñ scias q̄d cū hæc cōcordātia fuerit significādo malā mortē, uel q̄d possit esse tāta in differētia principaliū significatorū, q̄d significat eorū aliquā appētia. Itē Ha ly dicit, q̄d cū Mars habuerit fortē significationē in morte, & fuerit dñs dom⁹ mortis in signo igneo, significat q̄d nat⁹ cōburetur. Si in signis aereis moriet uulnerib⁹, tñ in quadam natuitate Aries fuit in octaua, et Mars in Leone, tñ natus nō fuit mortuus in igne, immo uulneribus. Bene tñ credo, q̄d si pdicta loca fuissent ignea, & Saturnus nullā pmixtionē habuisset in loco mortis, & in gradu 8, nat⁹ esset cōbust⁹. Sed in natuitate pdicta pmixti erāt Saturnus et Mars radijs corporaliter, et trinus Saturni erat in gradu 8. & Saturnus & Mars in 12 domo, unde nō fuit cōbust⁹, sed occisus ab inimicis suis. Cū idē planeta fuerit dñs ascēdētis et dñs 8, significat q̄d nat⁹ erit causa suæ mortis, posito q̄d alī ab eo esset Almuten mortis. Vnde si dict⁹ planeta dñs utriuscq̄ fuerit bene disposit⁹, et in gradu 8 nō fuerit infortuna corpe uel p aspectū, si gnificat q̄d natus suavi modo, uel p modū iustū, uel delectabili erit causa suæ mortis scđm cōditionē et dispositionē dicti planetæ dñi. Sed si dict⁹ planeta fuerit infortūat⁹, & in gradu 8 nō fuerit fortūa, nat⁹ occidet se modo extra neo turpi et uiturpabili statu, et hoc scđm q̄litatē mortis q̄d dictauerit mala dispositio dicti significatoris infortūati, q̄d dispositio patebit immediate cū loqr de planetis disponētib⁹, p morte nati q̄d dispositionē referas fieri à nato sibimet.

Qua morte natus debeat mori.

CVncq̄ supradicta uidisti natū deberi mori bona uel mala morte in generali, uidēdū est iuxta posse, ut uenias ad speciē mortis, uide si in gradu 8 fuerit infortūa mala disposita, & utrū dicta infortūa habuerit in dicto loco dñiū uel nō, et q̄s planeta fuerit sibi cōiūct⁹, & q̄d signū fuerit signū octauæ, & tūc oīa pmiscebis, & pferes iudiciū, p̄t meli⁹ ad speciē mortis poterit deuenire intellect⁹. Et primo loqr de dispositoribus mortis, qñ es sent puri pro se dispositores, nulla facta relatiōe, tā ad signa in qbus fuerit, q̄d ad planetas sibi pmixtos. Vnde si significator mortis lōg⁹ fuerit Saturn⁹, uel q̄d fuerit in gradu 8 dignificat⁹, uel nō fuerit dignificat⁹, et fuerit ibi, uel fuerit Almuten mortis alibi, et fuerit bene dispositus, significat mortē nato pp̄t infirmitates lōgas ex frigiditate & siccitate hemorrhoydar̄ cōsumptiōe uel

D E I V D I C I I S N A T.

uel tabe, maras in one, et etiam propter dolores continuatos uel longos, uel propter ethicā, uel ex passiōe morigidū, uel ex ægritudinibus uuluae uel ipsius oris, aut solutione uētris, aut febre quartana, q̄ multū cōtinuauerit debilitādo uirtutē, ex q̄ seq̄tur mors, q̄a iā uidi Medicū unū mori ex quartana licet raro cōtingat. Sed si Saturnus fuerit infortunatus, cū cōditionibus supradictis, significat malā et turpē mortē, significat em̄ mortē ex ruina, eo q̄ cadet sibi aliqd supra ipsum natū si fuerit in signo terreo. Et si fuerit in signo aquæ, significat submersionē in aqua. Et in aereo, significat q̄ strāgulabitur uel suspēdetur. Cōsidera itaq̄ signa in quib⁹ fuerit, cōsidera domū in quā cēciderit, ppter causas mortis & planetas sibi cōiunctos p̄ aspectū uel per corpus, & oīa pm̄ sc̄ebis sicut dixi, nec amplius reiterabo hoc notabile, sed intellige in subsequētibus significatoribus, qñ aliq̄s ipsorū fuerit significator mortis. Sed si Iupiter fuerit dispositor mortis, & fuerit fortis et saluus à retrogradatiōe & cōbustiōe, dixit Haly, q̄ mors nati erit ppter infirmitates pulmonis, & sputū sanguinis, uel ppter dolorē cordis, uel ex ægritudine epatis, uel ppter nimīū bibere uinū. Et dicit Ptolemaeus, q̄ significat mortem nato ex squinantia, peripleumonia, uel ex infirmitatibus q̄ pueniūt ratione magnæ uentositatis. Si uero Iupiter fuerit infortunatus, significat q̄ natus submergetur mandato dñi, uel iudicis, uel potestatis, uel consiliarij domini uel uicarij eius, & similiū. Mars cum fuerit dispositor mortis, uel fuerit in gradu octauæ, uel fuerit saluus ab infortunijs et fortis esse, significat q̄ natus morietur ex ægritudine magni coloris, uel febre cauonidis, uel tertianæ continuæ, uel erisipile, uel cancri, uel fluxus sanguinis, uel oīs apostematis colericis, uel ratione abortiū uel partus, uel proprie dolores nimis acutos, uel ex morte subita. Et si Mars fuerit infortunatus, significat mortem nato ex ferro, uel ex uulneribus. Vnde si signum fuerit aereum, significat quod natus morietur supra bestiam, uel in loco alto, uidelicet quod suspendetur uel strangulabitur. Si uero Sol fuerit cum Marte ibi fortunatus uidelicet in Aquario, & Martem infortunauerit per radios eius, significat q̄ dñs suus faciet ipsum suspendi, & morietur morte quod multum nominabitur. Et si dicti, Sol & Mars, fuerint per descriptionem figura in septima, & uirtualiter tamen in gradu octauo, significat q̄ hoc suspendiū fiat sibi, ratione alicuius dñæ, eo q̄ commisit adulteriū, uel huic similia. Vnde si fuerit illud signū Aquarius et Capricornus in septima, et dñs 4 dom⁹ fuerit infortunatus in octaua, significat q̄ dñs faciet mori, eo q̄ supposuit uxorē suā, et etiam uxor sua morietur, quia dominus quartæ significat uxorem domini signi. Sol significator mortis sol⁹ saluus ab infortunijs, significat q̄ natus morietur ex acuta infirmitate et nimia caliditate, & mors eius erit inter socios et amicos, et cōsanguineos. Et si fuerit infortunatus, morietur mandato dñi, uel ratione patris, uel cōsanguinei sui, aut subito à dolore cordis, uel stomachi in magna societate hominum, uel oppressione in loco uili, uel in loco tristiciæ. Venus si fuerit significatrix mortis sola, & ab infortunis libra, dicit Aboali, q̄ natus morietur ex dolore uētris ex commestione

A N T O N . D E M O N T V L M O

sicuū, dactyloꝝ. Et si fuerit damnata, moriet̄ nat̄ ex nimio coitu, uel mortali medicamine. Ptolemæus uero dixit, quod morietur morbo stomachi, uel cordis uel epatis, uel egestione sanguinis, siue apostematisbus, uel fistulis, aut malis potionibꝫ, aut infirmitatibꝫ uenientibus nimia humiditate. Et si Mercurius fuerit solus significator mortis bene dispositus, m̄crs pueniet ex infirmitatibus capitis, et infirmitatibus dominantibus virtutibꝫ intrinsecas, sicut cogitatiuæ fantasiæ, sensu cōis, et huiusmodi, et ex omni dolore, q̄ cito interficit est eiꝫ, uel ex dolore intestinorꝫ uel ictericia, uel significat mortem ex infirmitatibus occultis, et diuersis, quaꝫ causa nō nosc̄t. Sed si fuerit infortunatus, morietur ratiōe ratiocinij, uel ratiōe scripturæ, uel cōsiliij. Et dicit Ptolemæus, q̄ morietur melācholia uel mania, uel epileptia, uel tuſsi, uel sputo ſupabundāte. Luna ſola dispositrix mortis libera, dixit Aboali, q̄ morietur nat̄ ex infirmitatibus q̄ pueniūt ex assumptione ciborꝫ humidoꝫ, et ex multo potu et ſupfluuo coitu. Et si fuerit infortunata, morietur nat̄ ſcd̄ in naturā infortunatis ipsam. Dixit Alboali & Haly, & Guido Bonatus cōfirmauit, q̄ ſi significatores mortis fuerint cadētes ab angulis, significat q̄ nat̄ moriet̄, q̄a cadet ex alto loco. Iſtud dictū nō est absolute ſic credendū, q̄a nō est ſufficiēs p̄ ſe ponere talē effectū; unde ſi uolueris iudicare, ſi nat̄ debet mori ex caſu ab alto, uide ſi significator fuerit in aereo ſigno, et fuerit ibi infortunat̄, et fuerit cadēs ab angulo, & dictū significatū fuerit de p̄ſſio dicti significatoris, maxie ſi fuerit cadēs ſub terra, potest em̄ significare mortē ex caſu ab alto loco, bene tamē uidi Martē dñm octauæ et in Cācro, & erat in domo 3, tñ natus nō fuit mortuꝫ ppter caſum, ſed fuit p̄cussus ex ferro, et imperfectus fuit. Et ideo dixit Aboali, q̄ ſi significator mortis fuerit in domo uel exaltatiōe ſua, significat mortē in terra et in domo ſua. Tamē ſi significator p̄dict⁹ nō fuerit in domo ſua, ſed fuerit recept⁹, significat mortē in domo amici ſui. Cū significator mortis fuerit in tertia uel in nona, significat mortē nati extra terrā ſuā. Tamen ſi fuerit in domo uel exaltatiōe ſua, ſignificat mortē in domo ſua, licet extra terrā p̄priā, uel morietur ratiōe itineris. Quādo aliqua infortuna fuerit in gradu 4 dom⁹, & fuerit ibi male disposita, et significatū ſumptū p̄ 8 domū fuerit debile in ſignificādo de facilis, nat̄ periclitabitur mala morte. Quōd ſi talis infortuna fuerit Mars, erit p̄ ferro uel ignē. Et ſi fuerit Saturnus, erit ex toxicō, uel infirmitate uētris &c. Quādo dñs ascēdētis fuerit infortunatus à Sole & Marte, & Sol uel Mars ſu erit dñs mortis, ſignificat q̄ nat̄ cōburetur. Qñ significator mortis fuerit infortunat⁹ et retrograd⁹, strāgulabit̄, uel morietur nimia ſutura. Et ſi fuerit significator in ſuis detrementis, ſignificat q̄ nat̄ morietur in puteis, uel aqua p̄fundis, uel in loco abſcōlo. Itē dicta uidi, q̄ nō ſunt naturaliſ ſuera ad experientiā, q̄a uidi natūrā tali caſu poſito fuifſe mortuū uulnere, ſicut patet ſi pra in quadā natūrātate, in qua fuīt Capricorn⁹ in Octaua, Mars in Cācro, Saturnus in Leone, tamē forſan ſi Saturnus fuifſet ſolus ſignificator mortis a prædominio, et fuifſet in Cācro et in 4 domo, q̄ suffocatus fuifſet in aqua. Et ſi fuifſet infortunatus in aqua, et fuifſet in alijs aqueis ſignis in dicto loco qui

DE IUDICIIS NAT.

quia significaret suffocationē in aqua nullo auxilio fortunæ adueniente p aspectū, uel p cōsistētiā eius in gradu 8, qm̄ cadet in dictū periculū, tñ euadet sicut dixi supius, qd dictū est ab Aboali & ab Haly, q̄ tātū ualet, si fortuna fuerit in s̄ loco luminaris, cui⁹ fuerit auctoritas, sicut ab octauo ab ascēdēte. Vnde sicut iudicatū fuit supra p cōsistētiā infortūnū in gradu 8, ita ppositio naliter erat faciendū hic. Hoc tñ significatū erat min⁹ c̄ significatū octauæ, nec haberes ab eo quæsitū in q̄cūq̄ casu, nisi in q̄ esset significatio sumpta ab octaua indifferens, & maxie si dictū luminare fuerit certificatū in ascēdēte, & dicta infortuna haberet aliquā dignitatē, q̄a tūc firmiter poteris iudicare malā mortē, tanq̄ si significatū sumeretur ab octaua ab ascēdēte. Quod si Saturnus fuerit significator mortis, et fuerit infortunatus, & Solex quarto uel ex opposito sibi fuerit cōiunctus, & Saturnus fuerit in signo fixo, significat q̄ occidet à rumore populi, uel strāgulabitur, uel manu populi interficies. Sed si cū hac dispositiōe fuerit in Leone uel Scorpione, dixit Ptolemæus, natū moritur ex morsibus feraꝝ. Si uero cū prædicta significatiōe, nat⁹ morietur ratiōe equor̄, boū, uel asinor̄, uel mulor̄, & talū animaliū domesticorum. Et si fuerit in Cancro uel Piscibus, interficietur ab animalibus in aqua uiuētibus. Et dixit Ptolemæ⁹, q̄ si Jupiter fuerit sibi iūc cōiunctus corporaliter, uel p aspectū, et fuerit infortunatus, significat q̄ natus morietur in carceribus. Et si Saturnus fuerit in Leone, maxie in Scorpione, et Mercurius iungatur sibi, & cū Cauda draconis cōiunctus, significat q̄ nat⁹ interficietur, ratiōe animaliū uenenosor̄, uel animaliū rapaciū, ut sunt leones, lupi, ursi, & similia. Venus male disposita iūcta Saturno significatori mortis male disposito corporaliter uel p aspectū, significat q̄ natus interficietur ueneno, & forsitan q̄ dabit sibi aliqua mulier. Dixit Ptolemæ⁹, q̄ si Saturnus fuerit dispositor in Geminis, Virgine, seu Libra in prima medietate Sagittarij, uel in Aquario, uel in Piscibus, fuerit q̄ Luna sibi cōiuncta p aspectū, uel p corpus, significat q̄ natus suffocatur in aqua. Cūq̄ Saturnus mortis significator uel infortunatus in cōstellatiōe, q̄ uocatur nauis, natus suffocabitur in aqua, intelligitur semp si fortuna nō fuerit in gradu octauæ, fortis in cōiunctiōe, uel in aspectu ipsius beneuolo, q̄a tūc cadet in periculū, & nō morietur, ut dixi pluries. Et si fuerit infortunatus in Cācro uel in Capricorno, uel in signis quadrupedū, & Sol fuerit sibi p aspectū quartū uel oppositū, uel corpus cōiunctū, ita q̄ nō fuerit in corde eius, uel fuerit in oppositiōe Martis, dixit Ptolemæ⁹, q̄ nat⁹ morietur ppter ruinā. Saturnus infortunatus dispositor mortis, in medio coeli, uel in 4 domo, dixit Ptolemæ⁹, q̄ nat⁹ p̄cipitabitur ex alto morietur, qd nō est tamē uniuersaliter uerz. Mars infortunatus dispositor mortis, & fuerit in cōtrario suo Hayz, et fuerit in signo humano, et Sol uel Luna aspexerit eū ex q̄rto uel opposito, dixit Ptolemæus, q̄ nat⁹ morietur ppter rixas & guerras, q̄ fuerūt inter cōsanguineos, uel q̄a p̄liabitur, incidetur caput. Et si fuerit ibi Venus testificata, interficietur manib⁹ mulierz, si ipsa fuerit infortunata, uel malo aspectu ibi coniuncta, & si ibi fuerit Mercurius in loco Veneris, natus interficietur, ratiōe latronū uel prauorū.

A N T O N . D E M O N T V L M O

Mars significator mortis infortūat⁹ si fuerit in signis q̄ significat mēbra abscisa, uel in signis imperfectar̄ formarū, uel fuerit infortunatus in cōstellatione capitī catenæ, uel eius dñō furſco, erit detruncatū caput eius, uel abſcindētur eius mēbra. Et si fuerit infortunat⁹ in Scorpiōe uel Tauro, significat q̄ nat⁹ interficietur, uel cōburet, ratiōe incisiōis Medicor̄ aut chirurgicorum sibi medicantū, uel spasmo. Tñ habui in quadā nativitate Martē in Tauro mortis significatore, et nat⁹ interficit⁹ fuit pluribus p̄cuſſiōib⁹ factis de ferro. Dixietiā, q̄ si Mars fuerit significator mortis infortunat⁹, et Iupiter infortunat⁹ fuerit sibi cōiunct⁹ corpe uel aspectu, nat⁹ interficietur mādato dñi, uel potestatis, uel iudicis qđ dixi. Quod si Almuten mortis fuerit infortunatus in cōstellatiōe, q̄ uocatur audax, quæ est propter Caudā Scorpionis, significat q̄ natus interficietur morbo animalis uenenosi, uel ex ferro ueneno, uel ratiōe ueneni sibi dati p̄ industriā. Sed si fuerit infortunatus cū cōstellatiōe uulturis cadētis, uel uulturis uolantis, nat⁹ nō sepelietur, sed aues uiuētes ex rapia, ut corui, milui, uultures, cornices, et huiusm̄i comedēt ipsum, q̄a dictū est sup̄ de pte mortis, nec dixi qualiter accipi debet, qm̄ accipit̄ quatuor modis, secūdū nostros auftores, & ego dico tibi meliore & certiorē: Primo modo accipit̄ de die ac nocte à gradu Lunæ in gradū dom⁹ 8, & p̄içitur à domo Saturni. Secūda ps, est q̄ accipit̄ur die et nocte à loco Lunæ in locū dñi octauæ, et p̄içitur à Saturno. Tertio modo accipit̄ur de die et de nocte à gradu Saturni in gradū anguli occidētis, et p̄içitur ab ascens̄ dēte. Quarto modo accipit̄ur à gradu Saturni in gradū dom⁹ mortis, & p̄içit̄ ab ascēdēte. Vnde cū habueris pte et eius dñm, iudicādū est ab ipsis, quē admodū de octaua et eius dñō, sed est multū debile significatū, tñ dixit Haly q̄ si ps fuerit in una quarta, & dñs eius in alia quarta, nat⁹ morietur extra eius terrā. Sed hoc significatū in clarissimis casib⁹ adinuenies p̄ uero. Et dixi, q̄ si fuerit in angulo saluo ab infortunijs, morietur nat⁹ in terra sua morte bona. Vnū ultimo est notandū, q̄ si cōſideraueris, in quibus signis & in quibus domib⁹ Almuten mortis dominatur, poteris permiscere rationē mortis ex domo & signo cui prædominatur.

Finis huius operis.

E R R A T A.

A 4. facie 1. linea 17. lege, Ad primū. li. 25. patuit cōtinua expiētia. fa. 2. li. 4 uel fortioris. **B** 1. fa. 1. li. 37. uel decimæ. Fa. 2. li. 8. & posuerūt 14 gradū. In anno. li. 16. tūc mediū cœli erit. li. 25. uel nadir ei⁹ q̄ medio cœli uel nadir eius. Eadem li. Cōtra eūdē modū arguebat Antonio, Dñs Mantuanus. B2. fa. 1. li. 9. pbatur, sic ita qđ. li. 18. inuētū est tēpus. Fa. 2. li. 35. sicut gradū planetæ. B3. fa. 2. li. 25. moras p̄dictas. li. 41 sub terra à pte occidētis. li. à fine, cōſidera horā nativitatis. B4. fa. 1. li. 27. dabit natus fuisse. li. à fine 5. sed cū Luna. **C** 1. fa. 2. li. 5. q̄s horas minuta. li. 7 à fine, de quatuor p̄cipia libus